[image: ]

О внесении изменения и дополнения в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2013 года № 137 "Об утверждении Правил формирования банками второго уровня динамического резерва и установлении минимального размера динамического резерва, размера ожидаемых потерь"

			Утративший силу

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 декабря 2016 года № 313. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 февраля 2017 года № 14807. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 февраля 2018 года № 25 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 26.02.2018 № 25 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Примечание РЦПИ!
Порядок введения в действие см. п.5

      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2013 года № 137 "Об утверждении Правил формирования банками второго уровня динамического резерва и установлении минимального размера динамического резерва, размера ожидаемых потерь" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8591, опубликованное 6 сентября 2013 года в газете "Юридическая газета" № 134 (2509)) следующие изменение и дополнение:

      в Правилах формирования банками второго уровня динамического резерва, утвержденных указанным постановлением (далее - Правила):

      абзац первый части первой пункта 2 изложить в следующей редакции:

      "2. Если иное не установлено в пункте 2-3 Правил, размер динамического резерва на конец отчетного квартала рассчитывается по следующей формуле:";

      дополнить пунктом 2-3 следующего содержания:

      "2-3. Размер динамического резерва определяется следующим образом:

      1) динамический резерв на конец первого, второго, третьего, четвертого кварталов 2014 года определяется в размере динамического резерва на конец четвертого квартала 2013 года, исчисленного по формуле в соответствии с пунктом 2 Правил.

      Для целей исчисления динамического резерва на конец четвертого квартала 2014 года значение показателя РСП, определенного в соответствии с пунктом 2 Правил, при исчислении динамического резерва на конец первого, второго, третьего, четвертого кварталов 2013 года признается равным нулю, если РСП имеет отрицательное значение;

      2) динамический резерв на конец первого, второго, третьего, четвертого кварталов 2015 года определяется в размере динамического резерва на конец четвертого квартала 2014 года, исчисленного в соответствии с подпунктом 1) настоящего пункта;

      3) динамический резерв на конец первого, второго, третьего, четвертого кварталов 2016 года определяется в размере динамического резерва на конец четвертого квартала 2015 года, исчисленного в соответствии с подпунктом 2) настоящего пункта;

      4) динамический резерв на конец первого, второго, третьего, четвертого кварталов 2017 года определяется в размере динамического резерва на конец четвертого квартала 2016 года, исчисленного в соответствии с подпунктом 3) настоящего пункта.".

      2. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н.А.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) направление настоящего постановления в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан" для включения в Государственный реестр нормативных правовых актов Республики Казахстан, Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в течение десяти календарных дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное опубликование в периодических печатных изданиях в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Национального Банка Смолякова О.А.

      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2017 года.

      Абзацы с третьего по одиннадцатый пункта 1 настоящего постановления действуют до 1 января 2018 года.

      Абзац первый части первой пункта 2 Правил с 1 января 2018 года действует в следующей редакции:

      "2. Размер динамического резерва на конец отчетного квартала рассчитывается по следующей формуле:".

      Председатель
Национального Банка

Д. Акишев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министр финансов
Республики Казахстан
______________ Султанов Б.Т.
19 января 2017 года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig